
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 28-06-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 

COMUNE DI MONTEFANO 
Provincia di Macerata 

^^^^^^ 
 
COD.  43029                                                            
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
DELIBERAZIONE  NUMERO  74 DEL  28-06-2011 
 

 
 
OGGETTO:                                                        APPROVAZIONE  ACCORDO CON LA SOCIETA' PER L'ACQUE =    

  DOTTO  DEL NERA SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UN IN =    
  TERVENTO  DI  RIPRISTINO  DELLA  STRADA  DENOMINA =    
  TA  "IMBRECCIATA"  A  SEGUITO  DELLA POSA IN OPER A    
  DELLA TUBATURA DELL' ACQUEDOTTO.    
   

 
 

 

L'anno  duemilaundici il giorno  ventotto del mese di giugno alle ore 13:30, nella 
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori: 
 
CARNEVALI CARLO     SINDACO      P   
BRACONI LUCA     ASSESSORE      P   
SILVESTRONI ALESSANDRA    ASSESSORE      P   
SERAFINI RENZO     ASSESSORE      P   
BATTISTONI MADDALENA     ASSESSORE      P   
   
  Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0       
 
 
 
 
 
 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario  
Dott. ETTORE GIATTINI 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. 
CARNEVALI CARLO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale 
alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 28-06-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO il DOCUMENTO ISTRUTTORIO riportato in calce alla presente 
deliberazione predisposto dal SEGRETARIO COMUNALE, con cui si propone 
l'approvazione dell’ “ACCORDO CON LA SOCIETA' PER L'ACQUEDOTTO DEL 
NERA SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO DI RIPRISTINO 
DELLA STRADA DENOMINATA "IMBRECCIATA" A SEGUITO DELLA POSA 
IN OPERA DELLA TUBATURA DELL' ACQUEDOTTO"; 
 

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono condivisi, deliberare in merito;  
 

VISTO  il PARERE FAVOREVOLE del SEGRETARIO COMUNALE, sulla 
proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito all'originale del presente atto; 
                                                                                                      Dr. Ettore Giattini 
           

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE , resa nei modi e forme di 
legge; 
  

DELIBERA 
 
1 IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO ,  redatto dal Segretario Comunale, di cui in 
premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI APPROVARE  in ogni sua parte l’allegato “ACCORDO CON LA SOCIETA' 
PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA STRADA DENOMINATA 
"IMBRECCIATA" A SEGUITO DELLA POSA IN OPERA DELLA TUBATURA 
DELL' ACQUEDOTTO” costituito di n. 4 articoli, parte integrante di questo 
dispositivo. 
  
3. DI AUTORIZZARE  il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso, dando atto che il 
Comune si impegnerà ad adottare apposita delibera finalizzata al sostenimento della 
suddetta spesa al fine dell’inserimento della stessa nel bilancio preventivo 2012 e 
pluriennale 2012- 2013- 2014. 
 
4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario al fine 
dell’inserimento della spesa complessiva  nei bilanci di previsione 2012 e pluriennale 
2012-2013-2014 con ripartizione della stessa nei tre esercizi.  
 
Infine  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Stante l'urgenza di provvedere, con ulteriore votazione unanime e favorevole  
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 28-06-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
SEGRETARIO COMUNALE 

 RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

RICHIAMATO l’atto di G.C. n. 90 dell’11.9.2010 di approvazione del progetto 
esecutivo presentato dalla Società Acquedotto del Nera in data 19/08/2010 assunto al 
protocollo al n. 5116  riguardante i “LAVORI DI REALIZZAZIONE TRATTO DI 
ADDUTTRICE POTENZA DAL POZZETTO DI ALLACCIO DEL COMUNE DI 
MACERATA IN LOCALITA’ SANTA MARIA IN SELVA AL POZZE TTO DI 
ALLACCIO DEL COMUNE DI MONTECASSIANO IN LOCALITA’ S. EGIDIO E 
DIRAMAZIONI PER I COMUNI DI MONTECASSIANO, MONTEFANO ED 
APPIGNANO – 1° LOTTO – IV STRALCIO FUNZIONALE”,  
 
           DATO ATTO  che l’approvazione del progetto costituisce nulla osta al rilascio 
del permesso a costruire per l’esecuzione dei lavori, nonché concessione per gli 
attraversamenti ed occupazioni delle strade comunali interessate, ai sensi del D.Lgs 
30/04/1992 n. 285 e s.m.i. “Nuovo codice della strada” –  
art.li 24/ 25/ 26;  
 
           CONSIDERATO  che il Comune di Montefano è socio della Società per 
Acquedotto del Nera spa della quale detiene n. 60845 azioni per una quota di capitale 
sociale pari allo 0,41%; 
 
           PRESO ATTO: 

• Che la Società Acquedotto del Nera (San Spa), nel tratto di strada denominata 
Imbrecciata del Comune di Montefano, facente parte del suddetto progetto, 
interessata dalla posa della tubazione dell’Acquedotto del Nera (tubazione DN 
80 K9 in ghisa sferoidale) dal km 3+890 al km 6+370 della linea 
acquedottistica, prevede un intervento di ripristino riguardante l’intera larghezza 
della strada; 

• che i lavori relativi prevedono la fresatura dell’asfalto attualmente presente e la 
scarificazione e rigenerazione della sottostante massicciata con procedimento di 
stabilizzazione a calce. La stabilizzazione avverrà mediante perfetta rullatura del 
rinfianco. Si procederà quindi alla stesa del conglomerato bituminoso tipo 
bynder chiuso dello spessore di 5 cm ed alla soprastante stesa del tappetino dello 
spessore di 3 cm al finito. E’ inoltre previsto il rifacimento della cunetta in 
calcestruzzo in corrispondenza della posa della tubazione ed interventi 
localizzati di sistemi di drenaggio; 

• che l’intervento risulta meglio dettagliato nel computo metrico e negli elaborati 
vari del progetto esecutivo, trasmessi agli uffici tecnici del Comune di 
Montefano il 19/08/2010 ed approvati con Delibera di Giunta n. 90 
dell’11/09/2010 previo parere favorevole dell’Ufficio Tecnico; 

• che il Comune, ritenendo le opere descritte di propria utilità e migliorative del 
tratto di strada, intende partecipare alla spesa che sarà sostenuta dalla San Spa 
con le modalità di seguito descritte; 

 
            VISTO lo schema di accordo concordato con la SAN spa dove sono 
dettagliatamente indicate le condizioni di partecipazione all’intervento; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 28-06-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

RITENUTO, quindi, lo stesso meritevole di approvazione, al fine di procedere 
alla esecuzione dei lavori in argomento; 

 
RITENUTO, pertanto, proporre a Codesto Organo di adottare idoneo 

provvedimento nel quale  
 

DELIBERI 
 

1. IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO ,  redatto dal Segretario Comunale, di cui in 
premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. DI APPROVARE  in ogni sua parte l’ allegato “ACCORDO CON LA SOCIETA' 
PER L'ACQUEDOTTO DEL NERA SPA PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA STRADA DENOMINATA 
"IMBRECCIATA" A SEGUITO DELLA POSA IN OPERA DELLA TUBATURA 
DELL' ACQUEDOTTO” costituito di n. 4 articoli, parte integrante di questo 
dispositivo. 
  
3. DI AUTORIZZARE  il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso, dando atto che il 
Comune si impegnerà ad adottare apposita delibera finalizzata al sostenimento della 
suddetta spesa al fine dell’inserimento della stessa nel bilancio preventivo 2012 e 
pluriennale 2012- 2013- 2014. 
 
4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario al fine 
dell’inserimento della spesa complessiva  nei bilanci di previsione 2012 e pluriennale 
2012-2013-2014 con ripartizione della stessa nei tre esercizi.  
 
 
       Il Segretario Comunale 

       Dr. Ettore Giattini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 28-06-2011  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
SCHEMA DI ACCORDO 

 

TRA 

La Società per l’Acquedotto del Nera Spa, con sede in Macerata, Via 
Domenico Ricci n. 4, codice fiscale e partita IVA 01495780437, in persona 
del legale rappresentante Dott. Giovannino Casale (San Spa),  

E 

Il Comune di Montefano, con sede in Corso Carradori, 26, codice fiscale e 
partita IVA 00137890430, in persona del Sindaco Dott. Carlo Carnevali 
(Comune) 

PREMESSO 

1. Che la San Spa, nel tratto di strada denominata Imbrecciata del 
Comune di Montefano, interessata dalla posa della tubazione 
dell’Acquedotto del Nera (tubazione DN 80 K9 in ghisa 
sferoidale) dal km 3+890 al km 6+370 della linea 
acquedottistica, prevede un intervento di ripristino riguardante 
l’intera larghezza della strada; 

2. che i lavori relativi prevedono la fresatura dell’asfalto 
attualmente presente e la scarificazione e rigenerazione della 
sottostante massicciata con procedimento di stabilizzazione a 
calce. La stabilizzazione avverrà mediante perfetta rullatura del 
rinfianco. Si procederà quindi alla stesa del conglomerato 
bituminoso tipo bynder chiuso dello spessore di 5 cm ed alla 
soprastante stesa del tappetino dello spessore di 3 cm al finito. 
E’ inoltre previsto il rifacimento della cunetta in calcestruzzo in 
corrispondenza della posa della tubazione ed interventi 
localizzati di sistemi di drenaggio; 

3. che l’intervento risulta meglio dettagliato nel Computo Metrico 
e negli elaborati vari del progetto esecutivo, trasmessi agli uffici 
tecnici del Comune di Montefano il 19/08/2010 ed approvati 
con Delibera di giunta n. 90 dell’11/09/2010 previo parere 
favorevole dell’Ufficio Tecnico; 

4. che il Comune, ritenendo le opere descritte di propria utilità e 
migliorative del tratto di strada, intende partecipare alla spesa 
che sarà sostenuta dalla San Spa con le modalità di seguito 
descritte; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
a) Il Comune si impegna a partecipare alle spese sostenute dalla San 
Spa per la realizzazione delle opere descritte in premessa, nel limite 
di € 70.000.00 (settantamila) oltre iva. La corresponsione avverrà 
con tre rate annuali da versare entro e non oltre il 30 giugno di ogni 
anni a partire dall’anno 2012 nei seguenti termini: 
- anno 2012  €. 20.000,00 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 28-06-2011  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

- anno 2013  €. 20.000,00 
- anno 2014  €. 30.000,00. 
Nel corrispettivo sopra determinato s’intendono comprese tutte le 
spese inerenti e conseguenti alla prestazione stessa.  
 
b) il Comune si impegna ad adottare apposita delibera finalizzata al 
sostenimento della suddetta spesa al fine dell’inserimento della stessa 
nel bilancio preventivo 2012 e pluriennale 2012 – 2013 -2014; 

c) La San Spa ed il Comune convengono che qualsiasi controversia 
relativa al presente contratto sarà devoluta alla esclusiva competenza 
del Foro di Macerata. 

d) Le spese necessarie per la stipula del presente contratto e 
qualsiasi altro onere, fiscale o meno, necessario per la sua eventuale 
esecuzione, sono a completo carico del Comune. 

Il presente contratto, previa lettura ed approvazione, è sottoscritto 
dalle parti come di seguito. 

Macerata, xx …………… 2011  

 

Società per l’Acquedotto del Nera 
Spa 

Il Presidente del CDA 
(Dott. Giovannino Casale) 

 

Comune di Montefano 
IL SINDACO 

(Dott. Carlo Carnevali) 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 28-06-2011  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFANO 
 

 
 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 
 
Il Segretario Comunale                                      Il Sindaco 

F.to Dott. ETTORE GIATTINI                          F.to Dott. CARNEVALI CARLO 
 
 
 
Prot. N. 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno 
dalla stessa pubblicazione a norma dell'art. 134, 3^ comma, del T.U. ORDINAMENTO 
EE.LL. approvato con D.L.gvo 18.8.2000 n. 267; 
Montefano li,                                                Il Segretario Comunale 

         F.to Dott. ETTORE GIATTINI 
 
 

           
 
 
 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
[] decorso di 10 giorni dalla pubblicazione dal........ 
 

 
Montefano li,                                             Il Segretario Comunale 

F.to Dott.  ETTORE GIATTINI 
 
 

 
 

 
 
La presente copia è conforme all'originale esistente presso questo ufficio. Il 

Segretario Comunale 
 

Montefano li,                                                   F.to Dott.  ETTORE GIATTINI 


